di conseguenza si doveva avere una nuova *litiscontestatio* come nel caso dell'appello¹⁸⁵.

Secondo la dottrina italiana più recente, il riconoscimento dell'*actio nullitatis* da parte del Durante è collegato alla durata perpetua dell'*exceptio nullitatis*¹⁸⁶. Vi era, infatti, un'esigenza di certezza sulla validità della sentenza che la possibilità di sollevare la relativa eccezione senza limiti di tempo minava; perciò, per fare chiarezza in proposito, da un lato, al giudice sarebbe stata data la facoltà di ritrattare il provvedimento emesso; dall'altro, alle parti il diritto di agire per far dichiarare la nullità¹⁸⁷.

Contro quest'ultima tesi, tuttavia, si possono muovere due obiezioni: in primo luogo la perpetuità dell'*actio nullitatis* creava egualmente incertezza; in secondo luogo, i relativi giudizi avevano un oggetto diverso: il primo l'esistenza della sentenza, il secondo la legittimità dell'esecuzione, seppur in ultima analisi questa dipendesse dall'esistenza stessa della sentenza¹⁸⁸.

In un modo o nell'altro, comunque, con i canonisti si iniziava ad affermare il principio per cui il provvedimento nullo è un provvedi-

¹⁸⁵ G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *De sententia*, § 8, n. 26: «... Sed si causa de novo iterum agitetur, cum dicitur sententia nulla, nunquid fiet de novo litis contestatio, et novus processus omnino ... Arg contra: quia videtur, quod ex eiusdem actis fertur sententia ... Vel distingue, et melius. Nam aut fuit lis contestata, et processus habitur coram eo, qui nequit ab initio cognoscere, vel iudicare: puta quia non erat iudex, vel erat excommunicatus: et tunc ex illis actis non potest iudicari: imo necesse est litem contestati de novo, et caetera fieri, ut in primis concord. Si autem potuit cognoscere et iudicare ab initio, sed ex post facto contingit contingit aliquid ante sententiam, propter quod iudicare nequit, hoc casu, si sententiam tulit, licet nulla sit, non est opus litem contestari de novo, sed ex illis acti poterit sententia ferri, ut in secundis concord. Mihi videtur, quod cum quis petit sententiam ex aliqua iusta causa nullam pronunciari, in hac instantia libellus offertur, et contestatio litis, et caetera fiant. Et sic Curia servat. sic etiam fit in causa appellationis».

¹⁸⁶ G. DURANTIS, *Speculum*, cit., *De sententia*, § 8, n. 27: «Nunquid ergo ex parte condemnari admittetur talis libellus: peto [nel testo del 1576, pro] talem sententiam contra me latam nullam pronunciari? Et videtur quod non, cum sit tutus (sic) exceptione perpetua, ut praedixi. ... Arg. contra quod non solum habeat exceptionem, sed etiam actionem, ff. de pet. here. l. si. [D. 5,3,6], ff. de lib. leg. quod mihi [D. 34,3,22] et hoc servatur de facto. Ordinarius tamen videns sententiam a se latam esse nullam sine libello vel sine alia retractatione potest aliam ferre, ut supra § qualiter vers. hoc quoque».

¹⁸⁷ Così M. ROSBOCH, *op. cit.*, 238 s.

¹⁸⁸ A. SKEDL, *op. cit.*, 100 ss.

mento esistente, anche solo in via di fatto, quindi, è necessaria un'istanza *ad hoc* per eliminarlo.

Altra questione riguardava il giudice al quale si sarebbe dovuta proporre la *petitio nullitatis*. Questa andava sollevata innanzi allo stesso giudice o al giudice superiore come accadeva per l'appello?

La concezione della *petitio* come una sollecitazione alla ritrattazione della sentenza da parte del giudice che l'aveva emessa, portava ad individuare in quest'ultimo o nel suo successore l'ufficio giudiziario al quale ci si doveva rivolgere¹⁸⁹.

La dottrina, però, era consapevole della prassi di proporre davanti al giudice superiore la *petitio* per far dichiarare la nullità ed in subordine l'appello¹⁹⁰; in proposito diede risposte diverse. Da alcuni si ammise l'eventualità che fosse contestata davanti al giudice superiore in un unico libello la nullità e, in subordine, l'ingiustizia¹⁹¹; ma non l'inverso, ovvero che il giudice ordinario (primo grado) conosciuta la

¹⁸⁹ Così HOSTIENSIS, *Lectura sive Apparatus domini Hostiensis super quinquelibris Decretalium*, München, 1512, ad c. 63, X, 2, 28, § *Quoniam*, negava in linea di principio un collegamento tra *petitio* e appello; si poteva chiedere (o implorare) la dichiarazione di nullità davanti al giudice competente, che evidentemente non era la curia d'appello: «... *Sed nec in primo, nec in secundo casu (scil. appell. ante sententiam et appell. a definitiva) licet proponere coram iudice appellationis, quod sit nulla ... Non tamen negamus quin alias coram competenti iudice posset dicere sententiam nullam iudicis officio implorato, se non proseguendo appellationem ... Quando ... ipse appellans appellationem suam proseguitur, ideo non admittitur ad dicendam sententiam nullam: quia appellatio innuit ipsam esse aliquam, sed iniustam. Si ergo appellationem ipsam proseguendo dicat ex parte altera sententiam esse nullam: contrarius est sibi ipsi, quia nulla et aliqua contraria sunt: ergo est tanquam sibi contrarius repellendus*».

¹⁹⁰ G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *Se Sentetiis*, § 8, n. 28: «*Sed nunquid libellus talis admittitur: dico sententiam nullam, et peto nullam pronunciari, et si qua apparet, appellationem proseguor, et peto etiam cassari, vel contra eam in integrum restitui? Arg. Quod sic ... Possum enim, quibuscumque modis possum, appellationem meam defendere, et sententiam impugnare ... Arg. Contra ... quia licet conditionaliter proponam, tamen contrarius sum mihiipsi, dicendo sententiam, et aliquam, et ideo repellendus ... Nam etiam excipiendo duae contrariae exceptiones non admittitur ... Item dicendo nullam, tutus sum iure communi: ideo non possum recurrere ad restitutionem ...*».

¹⁹¹ INNOCENZO IV, *Super libros quinque decretalium*, cit., *Commentum ad c. 62, X, 2, 28, 2*: «*Aliis videtur et forte melius, quod si appellaretur post sententiam, appellans non tantum excipiendo, sed etiam agendo coram iudice ad quem appellavit, potest dicere sententiam ingiusta et nullam ...*».

nullità potesse decidere l'appello¹⁹². Da altri si invitò a mantenere separati i due vizi, di competenza di due giudici diversi¹⁹³.

La dottrina canonica classica non ammetteva la sanabilità della nullità *ipso iure*¹⁹⁴. Questa categoria, tuttavia, non comprendeva tutti gli originari casi di inesistenza.

Proprio per limitare le ipotesi di assoluta invalidità, accanto ad esse la dottrina costruì la categoria delle nullità dovute a vizi meno odiosi, confermabili mediante appello. La proposizione di un appello per far valere l'ingiustizia di una sentenza affetta da quest'ultimo genere di nullità, comportava il superamento del vizio originario di invalidità; come la proposizione di un appello da parte del *verus dominus* ratificava implicitamente la sentenza emessa per via di un *falsus procurator*¹⁹⁵.

¹⁹² INNOCENZO IV, *Super libros quinque decretalium*, cit., *Commentum ad c. 62, X*, 2, 28, 2: «*Sed dices quomodo prosequitur appellationem qui petit sententiam pronunciarì nullam, quia nullam mentionem facit de appellatione in petitione sua, neca liquo modo nititur viribus appellationis? Respon. imò nititur ex vi appellationis in hoc saltem, quod coram iudice appellationis hoc petit, quia nisi appellasset tantum coram ordinario, hoc petere posset, et iste est unus effectus appellationis, scilicet, causam ad superiorem transferre, et eius cognitionem ...*».

¹⁹³ G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *Se Sentetiis*, § 8, n. 29: «*Item causae appellationis et nullitatis non possunt coram eodem iudice tractari. Nam causa nullitatis debet tractari coram eo qui de principali cognovit et tunc de iure ordinario pronunciarìbit. ... Causa vero appellationis apud alium, scilicet apud superiorem*». Vedi G. SALVIOLI, *op. cit.*, 593.

¹⁹⁴ HOSTIENSIS, *Summa*, cit., II, *De mulcta*, n. 8: «*Sed et casus sunt in quibus statim nulla est sententia, ita, quod nec necessarium sit appellare*»; G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *Se Sentetiis*, § 6, n. 25: «*Ubi autem appellatum est a sententia quae ipso iure non valet, iudex pronunciarìbit appellationem iniustam, inserta causa quod dic ut no. C. quando provoc. necesse non est [C. 7,64]*».

¹⁹⁵ HOSTIENSIS, *Summa*, cit., II, *De mulcta*, n. 4: «*Sententia enim lata contra ius consitutionis, errore expresso in ipsa, citra appellationem nulla est ipso iure: nec per appellationem aliqua efficitur ... Et est hoc verum quando nulla est sententia propter defectum iuris publici: ut si lata sit lite non contestata ... secus si nulla sit propter defectum iuris privati: ut quia cum falso procuratore actum est. Hic ratificatur per appellationem factum a vero domino*»; HOSTIENSIS, *Summa*, cit., II, *De mulcta*, n. 4: «*Alii autem casus multi sunt, in quibus nulla est sententia, nec necesse est appellare ... Unum tamen notabis specialiter circa hanc materiam, qui aubi sententia adeo nulla est, quod nec ratificari potest, puta contra ordinem iudicarium substantialem lata per appellationem, nec*

Quest'ultimo genere di nullità era sanabile perché derivante dalla violazione dello *ius privatum*, non dello *ius publicum*, ovvero perché dovuto alla violazione dell'*ordo iudiciarius non substantialis*, non dell'*ordo iudiciarius substantialis*.

Infine, pur chi in linea di principio negava la conferma della sentenza nulla mediante appello, lasciava intendere che essa potesse sopravvenire in via di fatto, per effetto del trascorrere del tempo, per una sorta di tacita accettazione¹⁹⁶.

Nelle parole di Durante (*quoquo modo tenet, sed potest per exceptionem annullari*)¹⁹⁷ si intravede la nuova categoria delle sentenze non nulle ma annullabili.

9.3. I giuristi del tardo diritto comune

La dottrina canonistica e civilistica che va dal XIV al XVII secolo continuò a tenere distinte, in linea teorica, nullità ed ingiustizia, anche se gradualmente la disciplina dei relativi rimedi si uniformò¹⁹⁸.

tacite nec expresse ratificare potest. ... Sed ratificari potest, puta lata est contra ordinem iudicarium (non) substantialem, vel quia falsus procurator intervenit ... hoc si appelletur tacite ratificatur, et aliqua efficitur ...; G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *Se Sentetiis*, § 8, n. 25: «*Utrum autem appellans a sententia, quae nulla est, videatur eam confirmare, vel aliquid facere? Vedetur, quod sic ... Contra: quia appellatio sit ad rescindendum, non ad confirmandum ... Uber dicit, quod si sciens sententiam nullam, scienter appellat, tunc eam confirmat: alias non ... Vel verius: aut est ipso iure, et tunc non confirmatur; aut quoquo modo tenet, sed potest per exceptionem annullari: et tunc confirmatur, seu approbatur*».

¹⁹⁶ G. DURANTIS, *Speculum*, cit., II, 3 *Se Sentetiis*, § 8, n. 23: «*Sed quid si a sententia, quae nulla est, de facto appellaretur, et iudex appellationis eam confirmat, nunquid adhuc poterit dici nulla? Et videtur quod non, quasi alius sit effectus, si confirmetur expresse et alius sit temporis transcurso, vel tacite, ff. de his quino. infa furti accipe. §. 1 [D. 3,2,6,1]. Vel dic verius non confirmari, ut C. de inoff. test. eum. [C. 3,28,14] ff. fam. erci. l. quaedam [D. 10,2,41]*». Vedi A. SKEDL, *op. cit.*, 136 ss.; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 241 s.

¹⁹⁷ G. DURANTIS, *Speculum*, II, 3 *Se Sentetiis*, § 8, n. 25, cit.

¹⁹⁸ S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 1, n. 9: «*Idcirco differentiae posita sunt superscripta verba (ad irritandum seu irritum nuntiandum actum de quo quaeritur). Haec enim est propria qualitas et effectus ipsius nullitatis, per quem istud ius et reredum ab aliis difert; appellatio namque non principaliter ad irritandum, sed ad iniquitatem, et imperitiam iudicis corrigendam, ac pronuntiatum suspendendum seu ... etinguendum competit*».

Secondo la dottrina di quest'epoca, in due modi poteva essere fatta valere la nullità: in via principale ed in via incidentale.

In conformità alla tradizione, si conservava la *petitio nullitatis* come azione autonoma davanti al giudice di primo grado¹⁹⁹; nel frattempo, tuttavia, si legittimava definitivamente la prassi che voleva la nullità e l'ingiustizia proposte in un unico libello davanti al giudice superiore. Per questa via la nullità divenne uno dei motivi d'appello²⁰⁰.

¹⁹⁹ S. SCACCIA (1564 – 1634), *Tractatus de appellationibus in duas partes divisus*, Frankfurt, 1615, *Questio XIX*, I, 3, n. 2: «Nullitas sententiae dupliciter deduci potest, principaliter scilicet, et incidenter, seu adherente appellationi. ... Et quod condemnatus possit proponere dupliciter querelam de nullitate, videlicet in modum agendi, vel in modum excipiendi, scribit Papien. et ita communiter omnes in diversis locis. Contra banc conclusionem oppono; quia imo de nullitate potest agi quinque modis. Primo per viam appellationis, quando scilicet appellatur a sententia, quia est nulla. Secundo, quando appellatur simpliciter, quo casu nullitas venit accessorie, et incidenter in appellatione. Tertio, quando nullitas intentatur aequae principaliter cum appellatione, dicendo, sententiam esse nullam, et si quae est appello. Quarto, quando nullitas intentatur de per se principaliter. Quinto, quando nullitas intentatur per viam exceptionis». Vedi A. SKEDL, *op. cit.*, 150 s.

²⁰⁰ BARTOLUS, *Commentaria in Secundam Digesti Novi Partem*, Venetiis 1585, ad D. 49, 1, 19, l. *Si expressim*, n. 4-7: «Consuetudo tale appellationem admittit facit textum in d.c. constitutum, extra de in integrum restitutione [X. 1,41,8], et minime mutanda sunt quae interpretationem certam semper habuerunt. Tamen pro clariori intellectu praedictorum, et ad probandum quod opinio praedicta etiam de iure procedit, hoc examinare habemus circa tria. Primo circa ipsam appellationem, quae interponitur coram iudice a quo. Secundo circa libellum, qui datur iudici ad quem. Tertio circa prosecutionem ipsius libelli et appellationis. Circa primum dico, quod de iure possum dicere: 'dico sententiam nullam, et si qua appello', quod probo. Appellatio si recte inscipitur non est proprie actus iudicialis, quia in ea causa nullus iudicis actus requiritur et potest fieri die feriato.... Dico enim, si aliqua est appello, hoc est beneficium appellandi quo rescinditur sententia, propono. ... Sive ergo appellatio proponatur ex parte rei, licet ei proponere duas conditiones contrarias conditionaliter. Sive appelletur ex parte actoris, et idem. Nam actor prohibetur plures actiones contrarias proponere, non autem plures replicationes contrarias, immo actori licet. Nam dicit lex, quod replicationes exceptiones sunt, l. II, supra de exceptionibus, eodem titulo, l. nemo [D. 44,1,8] dicit, quod nemo prohibetur pluribus exceptionibus uti. Notatur quod dicit nemo, quasi dicat, nec actore, nec reus; unde quando actor appellat, est quoddam replicare contra sententiam, quae sibi obiecta est, potest ergo dicere nullam, et si qua est appellare. Secundo est videndum circa libellum appellatorium, qui datur iudici ad quem, et est hic advertendum, quia cum appellatio sit iam interposita, et sic pronunciatum sit extinctum, videtur quod causae nullitatis et appellationis non sint

In primo luogo, si poteva far valere la nullità davanti al giudice superiore come unico motivo di impugnazione. In secondo luogo, se l'attore impugnava la sentenza che gli aveva dato torto, lamentandone l'ingiustizia, al convenuto era data la facoltà di contrapporre l'eccezione di nullità, con un uso differente di tale strumento rispetto a quello classico.

Infine, nullità e ingiustizia potevano essere rivendicate parallelamente, in un unico atto, pur rimanendo concettualmente distinte. La nullità doveva essere esaminata per prima; il giudice era esentato dal pronunciarsi sull'ingiustizia se riscontrava un vizio totalmente invalidante.

Grazie a Bartolo e Baldo si fece un ulteriore passo in avanti, arrivando alla conferma della sentenza nulla mediante appello. Se veniva impugnata la sentenza per ingiustizia, il giudice aveva cognizione anche sulla nullità, pur senza domanda di parte, perché l'esistenza della sentenza era *conditio sine qua non* di ogni lamentela sulla sua ingiustizia; perciò, l'appello avrebbe comportato la sanatoria del vizio, a prescindere dalla sua sorte²⁰¹.

*contariae, immo quaelibet tendit ad ostendendum sententiam nullam, et ideo talis libellus procedit, et possunt dictae causae accumulari, et sia qua est contrarietatis reperietur, quia est species exceptionis, seu defensionis, ut supra proxime dixit. Circa tertium scilicet an quo ad causae processum, praedicta duo remedia simul prosequi possint, videndum est... Nam quandoque istae duae causae habent originem ex diversis fontibus, ut puta, dico sententiam nullam quia lata contra minorem indefensum, dico eam iniustam respectu tenoris ipsius. Certa potero facere articulos, et probationes simul super unaquaque, cum in hoc nulla resultet proprietas. Quandoque istae duae causae habent originem ex eodem fonte, et hoc potest esse dupliciter. Nam quandoque eadem causa potest esse nullitatis, et iniquitatis, diversis respectibus. Exemplum, dico sententiam nullam, quia lata contra minorem indefensum. Item dico iniquam, quia promissio, ex qua sum condemnatus, fuit facta a minore, sine curatoris autoritate. ... Quarto videndum est de modo sententiandi, quando ista duo iudicia sic communiter proponunt. Et si qui dem iudex reperiret sententiam esse nullam, debet pronunciare eam esse nullam, de appellatione autem, si vult, potest nihil dicere». Così in seguito anche: BALDUS, *Comment. ad C.I.* 7, 64, 1, 18, in *In VII-IX Codicis libros commentaria*, cit.; S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 6, n. 5; S. SCACCIA, *Tractatus*, cit., *Questio XIX*, I, 3, n. 4-5. Vedi A. SKEDL, *op. cit.*, 154 ss.; M. ROSBOCH, *op. cit.*, 245 ss.*

²⁰¹ BARTOLUS, *Commentum ad D.* 49, 1, 19, n. 9, in *Commentaria in Secundam Digesti Novi Partem*, cit.: «... in causa appellationis venit causa nullitatis, etiam si non dicatur»; BALDUS, *Commentum ad C.I.* 7, 64, 1, n. 8-11, in *In VII-IX Codicis libros com-*

La dottrina successiva chiarì che questo effetto si produceva senza la necessità che il giudice si pronunciasse espressamente sulla nullità ed a prescindere dal fatto che l'appello fosse stato validamente proposto o meno²⁰².

L'altra possibilità considerata era che sulla nullità si pronunciasse il giudice di primo grado, lo stesso che aveva emesso la sentenza nulla o un suo successore; salvo che si trattasse di un giudice delegato, perché in questa ipotesi la sentenza andava corretta o ritrattata dal giudice delegante²⁰³.

Oltre a poter adire il giudice in via principale per riformare la pronuncia nulla, si poteva chiedere una nuova sentenza sullo stesso *petitum*, lamentando incidentalmente la nullità della sentenza già pronunciata²⁰⁴.

Rimaneva, infine, la possibilità di far valere nullità in via di eccezione per bloccare l'esecuzione forzata, allo stesso modo che nell'ordinamento giuridico romano²⁰⁵.

mutaria, cit.: «... “*quaero, nunquid si quis dixit, appello, et coram iudice appellationis proseguendo iniquitatem, docuit de nullitate, nunquid debeat pronunciari appellationem nihil valere, quasi inepte appellaverit, nam super hoc deberet condemnari in expensis?*” Et gl. dicit, quod sic. “*Tu dic contrarium, quia hoc communi vocabulo, appello, includitur iniustitia non solum iuris, sed intentionis, et ideo iste appellans obtinet, quia debet pronunciari sententiam nullam*” ... “*quaero, nunquid appellatio det sententiae firmitatem ... et dic quod non quia contradicendo consentit*”».

²⁰² S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 6, n. 18; S. SCACCIA, *Tractatus*, cit., *Questio XI*, n. 127.2. Vedi A. SKEDL., *op. cit.*, 159 s.

²⁰³ BARTOLUS, *Commentum ad D. 49, 1, 19, n. 14*, in *Commentaria in Secundam Digesti Novi Partem*, cit.; S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 3, n. 8; S. SCACCIA, *Tractatus*, cit., *Questio XIX, I*, 6 n. 9, 87.

²⁰⁴ BARTOLUS, *Commentum ad D. 49, 1, 19, n. 10*, in *Commentaria in Secundam Digesti Novi Partem*, cit. «... *videamus, qualiter de nullitate cognoscemur? ... uno modo incidenter ... quando una partium iterum petit sententiam, dicens sententiam primo latam esse nullam ...*»; S. SCACCIA, *Tractatus*, cit., *Questio XIX, I*, 6, n. 87.1: «*Si nullitas veniat incidenter, ut puta quia petam, iterum sententiam, et reformari sententiam ex eisdem actis, habita prima pro nulla ... quod si praetendens sententiam nullam, petat principaliter eam reformari ex eisdem actis, tacita prima pro nulla, iudex qui sententiam tulit, debet cognoscere, ex quo principaliter agitur de reformatione, et incidenter de nullitate ...*».

²⁰⁵ B. ALTIMARUS (avvocato napoletano del XVII secolo), *Tractatus de nullitatibus in XIV rubricas divisus*, Naepoli, 1678, Rub. I, *Questio 3*, n. 8: «*Per viam exceptionis*

Il termine per l'accertamento della nullità, in via di azione autonoma o di eccezione, cessò di essere perpetuo, anche se la dottrina lo individuava in un lasso di tempo estremamente lungo (trenta anni)²⁰⁶.

Tanto il giudice ordinario²⁰⁷ che il giudice superiore²⁰⁸, davanti ai

proponitur, cum Nullitas obiicitur Sententiae post ceptam executionem, ad impediendum eius cursum, vel illa obiicitur eo tempore, quo est expositum, mandatum de parendo virtute Sententiae ad impediendam ipsam executionem»; S. Scaccia, Tractatus, cit., Questio XIX, I, 3, n. 2

²⁰⁶ S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 8, n. 8; S. SCACCIA, *Tractatus*, cit., *Questio XIX, I, 7, n. 1.*

²⁰⁷ S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 3, n. 9: «*Extende ... ut is qui eam (scil. interlocutoriam) tulit, possit non solum cognoscere de eius nullitate, sed possit etiam contrariam ferre*»; S. SCACCIA, *Tractatus*, cit., *Questio XIX, I, 6, n. 109.3*: «*Amplia ... ut etiam ipsemet iudex ordinarius, aditus super nullitate suae sententiae possit eam non solum reformare, et revocare, sed possit contrariam ferre; quare si primo tulerit condemnatoriam, poterit postea ferre absolutoriam*».

²⁰⁸ BARTOLUS, *Commentum ad C.I. 7, 41, 4, n. 3 -4*, in *Commentaria in Secundam Codicis partem*, cit.: «*... si volo ire ad superiorem, ut pronuncietur sententia nulla, tunc possem ... Sed si vellem, quod pronuncietur sententia nulla, et iterum iudicetur, debeo facere coram eodem iudice ... quae verba quandoque mihi placuerunt: modo cum diligenter inspexerim, non videtur mihi forte verum: et puto, quod indistincte possit adiri superior, ut pronunciet sententiam nullam, et iterum iudicet ... Ex quo habes, quod sicut causa appellationis devolvit totam causam ad iudicem superiorem, ... ita etiam causa nullitatis devolvit totam causam ad iudicem superiorem, ut possit sententiam reformare etiam ex nova causa*»; ID., *Comment. ad C.I. 7, 64, 1, n. 16-17*, in *Commentaria in Secundam Codicis partem*, cit.: «*Quaero, quod si datur libellus super nullitate, nec proba tulle qui agit, utrum iudex possit confirmare sententiam, vel debeat simpliciter conventum absolere ab illa pitione? ... Ego dico, quod potest confirmare sententiam, etiam ex nova causa ...*»; S. VANTIUS, *Tractatus*, cit., 6, n. 111 - 112: «*Iudex nanque superior dicitur confirmator vel reformatior ... propterea non solum super nullitate, verum etiam super iustitia vel iniustitia ipsius sententiae pronunciare potest, eo modo quo iudex prius pronunciare debeat ... quoniam talis iudex ad duo tenetur, videlicet corrigere perperam factum a primo iudice, et illud facere, quod facere debuerat idem iudex primus ... poterit igitur praefactus iudex declarare sententiam nullam, et partem in expensis condemnare, ac in eadem sententia eadem partem, quae in articulo nullitatis obtinuit in negotio principali iuxta tenorem sententiae primae, quae fuit declarata nulla, condemnare*»; S. SCACCIA, *Tractatus*, cit., *Questio XI, n. 114*: «*An iudex appellationis possit confirmare sententiam nullam, pronuntiando super negotio et causa principali? Responde constituendo regulam, quod potest ...*»; ID., *op. cit.*, n. 122: «*Extende ... ut habeat locum etiam in iudice nullitatis, quia is etiam potest non solum pronunciare super nullitate, sed potest etiam sententiarum super causa principalis*».